4 Operatio autem virtutis electivae attenditur in consilio, iudicio et desiderio.- Consilium autem est in inquirendo, quid sit melius hoc an illud. Sed melius non dicitur nisi per accessum ad optimum; accessus autem est secundum maiorem assimilationem: nullus ergo scit utrum hoc sit illo melius, nisi sciat, illud optimo magis assimilari. Nullus autem, scit, aliquid alii magis assimilari, nisi illud cognoscat; non enim scio, hunc esse similem Petro, nisi sciam vel cognoscam Petrum: omni igitur consilianti necessario est impressa notio summi boni.

Iudicium autem certum de consiliabilibus est per aliquam legem. Nullus autem certitudinaliter iudicat per legem, nisi certus sit quod illa lex recta est, et quod ipsam iudicare non debet; sed mens nostra iudicat de se ipsa: cum igitur non possit iudicare de lege, per quam iudicat; lex illa superior est mente nostra, et per hanc iudicat, secundum quod sibi impressa est. Nihil autem est superior mente humana, nisi solus ille qui fecit eam: igitur in iudicando deliberativa nostra pertingit ad divinas leges, si plena resolutione dissolvat.

Desiderium autem principaliter est illius quod maxime ipsum movet. Maxime autem movet quod maxime amatur; maxime autem amatur esse beatum; beatum autem

⁵⁴ Jn 1:9

⁵⁵ Jn 1:1

esse non habetur nisi per optimum et finem ultimum: nihil igitur appetit humanum desiderium nisi quia summum bonum, vel quia est ad illud, vel quia habet aliquam effigiem illius. Tanta est vis summi boni, ut nihil nisi per illius desiderium a creatura possit amari, quae tunc fallitur et errat, cum effigiem et simulacrum pro veritate acceptat.

Vide igitur, quomodo anima Deo est propinqua, et quomodo memoria in aeternitatem, intelligentia in veritatem, electiva potentia ducit in bonitatem summam secundum operationes suas.

The activity of elective power relates to counsel, judgment and desire. Counsel, moreover, is concerned with an inquiry as to whether one thing be better than another. But what is better cannot be described without access to that is best and such access comes from the degree of similarity. So no-one knows whether one thing is better than another unless they can compare them both with what is best. But no-one knows to what extent something is similar to something else unless they are acquainted with it. After all, I cannot know that someone is like Peter unless I am acquainted with Peter. Thus, upon all those who offer true counsel there is necessarily imprinted the idea of the supreme Good.

Accurate judgement, then, concerning what is to be counselled, comes through some law. No-one, though, can judge with certainty according to the law, unless they are certain that the law is correct and that they ought not, therefore, to judge it. But our mind judges itself: and, since it cannot judge according to that very law by which it judges, this law is superior to our mind, and so our mind judges according to what is imprinted upon itself. But there is nothing superior to the human mind, except for that which created it and, therefore, in judging, our deliberative faculty extends to divine law if that provides a complete explanation.